
De conformidad con lo establecido en el artículo 116 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales,
(Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre), el órgano delegante podrá avo-
car en cualquier momento la competencia delegada con arreglo a la legislación
vigente sobre procedimiento administrativo común, y atendido lo previsto en el
artículo 14.1 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre.

Atendido que el  suministro de un vehículo “pick-up” con doble cabina, desti-
nado a Protección Civil, está financiado con cargo a la subvención concedida por
Orden del consejero de Política Territorial, Justicia e Interior en fecha 4 de octu-
bre de 2010, notificada a esta Administración el 15 de octubre de 2010.

Habiendo sido declarado el mencionado expediente de tramitación urgente
por resolución de Alcaldía de 27 de octubre de 2010.

Considerando que el plazo para presentar las facturas correspondientes finaliza
el día 30 de noviembre de 2010, plazo que resulta ciertamente ajustado para trami-
tar el expediente de contratación, y, por otra parte, el vehículo a suministrar requie-
re de unos accesorios y acabados propios del uso al que se va a destinar como son:
un cabrestante, un enganche de arrastre, puente de luces y sirenas, pintado especial
con adhesivos identificativos; lo que determina que además de la disponibilidad
del vehículo, el adjudicatario haya de realizar estos trabajos e instalaciones tan
específicos para lo que ha de concedérsele un plazo mínimo añadido.

Todo lo expuesto hace que  la adjudicación deba hacerse en plazos peren-
torios, y siendo previsible que no sea posible darles cumplimiento atendiendo
a la periodicidad semanal de las Juntas de Gobierno, retrasando en última ins-
tancia, aunque sea por pocos días, la resolución al efecto desde que la tramita-
ción correspondiente se encuentre ultimada.

Por todo lo expuesto, resuelvo:
—Avocar en esta Alcaldía la competencia para la adjudicación del contra-

to de suministro de un vehículo “pick-up” con doble cabina, destinado a Pro-
tección Civil.

—Publicar esta resolución de avocación en el “Boletín Oficial de Aragón”,
sección provincial (BOPZ).

—Dar cuenta al Pleno en la próxima sesión que celebre, así como a la Junta
de Gobierno Local».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Utebo, 11 de noviembre de 2010. — El alcalde.

VILLAFRANCA  DE  EBRO Núm. 16.920
El Ayuntamiento de Villafranca de Ebro, en sesión plenaria celebrada el día

28 de septiembre de 2010, aprobó inicialmente la Ordenanza reguladora del
aprovechamiento de parcelas (canon de labor y siembra) en la “Mejana la Sola-
da y el Pontón”. Mediante anuncio en el BOPZ de fecha 8 de octubre de 2010
se procedió a la publicación del texto íntegro de la misma. 

Finalizado el plazo de exposición publica, y en virtud de acuerdo plenario de
fecha 16 de noviembre de 2010, se somete a consideración la aprobación definiti-
va de dicha Ordenanza, estimándose parcialmente las alegaciones presentadas en
el sentido de que la Ordenanza entrará en vigor transcurridos quince días desde la
publicación del texto íntegro en el BOPZ, debiéndose modificar la disposición
correspondiente en este sentido, y ordenándose la publicación en el BOPZ a los
efectos oportunos mediante el presente, para conocimiento general, y aprobándose
definitivamente la Ordenanza, quedando redacta según se detalla  

ORDENANZA REGULADORA DEL APROVECHAMIENTO DE PARCELAS(CANON DE LABOR Y SIEMBRA) EN LA “MEJANA LA SOLADA Y EL PONTÓN”
Articulo 1.º La presente ordenanza tiene por objeto la regulación jurídica

del aprovechamiento agrícola por parte de los vecinos de Villafranca de Ebro
de las parcelas rústicas de propiedad municipal, calificadas en el inventario de
bienes de la Corporación como bienes patrimoniales.

Art. 2.º Podrán optar a la adjudicación de los referidos aprovechamientos
los vecinos mayores de edad (o legalmente emancipados) en los que concurran
las siguientes condiciones:

a) Llevar un mínimo de cinco años empadronado en el municipio y tener
en el establecida su primera y principal residencia habitual.

b) No hallarse incurso en las situaciones de jubilación por razón de edad
(65 años), jubilación voluntaria anticipada o percibir pensión por invalidez que
impida el ejercicio de la actividad agrícola.

c) Sólo se admitirá una solicitud por lote y unidad familiar.
d) Estará totalmente prohibido subarrendar o ceder total o parcialmente el

contrato.
e) El precio fijado por hectárea será de 336 euros año, canon de agua aparte.
f) La adjudicación de los lotes que fije el Ayuntamiento se realizará

mediante concurso y previa la celebración de sorteo entre los adjudicatarios
que cumplan con las condiciones indicadas en este documento.

g) El contrato será por un período de duración de ocho años.
h) El adjudicatario tendrá la obligación de regar y laborear las tierras y

hacer los trabajos de primera necesidad, dejándole a su disposición que finali-
ce la recolección de dicha siembra con quien estime oportuno.

Art. 3.º Los interesados deberán presentar sus solicitudes en el Registro
General del Ayuntamiento mediante impresos normalizados que se facilitan al
efecto. El plazo será de diez días hábiles siguientes al de la publicación en el
BOPZ. Si fuera sábado, se dará traslado al día hábil siguiente.

1. Los interesados deberán presentar sus solicitudes en el Registro General del
Ayuntamiento mediante los impresos normalizados que se les facilitarán al efecto.

2. La Comisión Informativa de Agricultura y Patrimonio valorará las soli-
citudes y descartará las que no cumplan con las directrices marcadas.

3. El Pleno corporativo acordará la adjudicación de los aprovechamientos,
notificándose el acuerdo a los adjudicatarios con citación para la inmediata for-
malización del documento administrativo correspondiente, que será requisito
indispensable para el inicio del aprovechamiento.

Art. 4.º
1. Quienes resulten adjudicatarios de los aprovechamientos vendrán obli-

gados a satisfacer el canon anual que proceda con arreglo a la tarifa que se halle
en vigor, y en la que repercutirán los costes por agua que el Ayuntamiento deba
abonar a los sindicatos de riegos.

2. Si algún adjudicatario dejara de satisfacer el importe del canon al que se
refiere el apartado anterior, sin perjuicio de agotar el procedimiento de apre-
mio, será desposeído inmediatamente del lote adjudicado.

Art. 5.º El derecho a los aprovechamientos se extinguirá cuando concurran
las siguientes circunstancias:

El transcurso del plazo por el que fue concedido si el Ayuntamiento o el
adjudicatario, con una antelación de dos meses a su vencimiento, manifiesta
por escrito a la otra parte su voluntad de considerarlo extinguido.

a) La baja del adjudicatario en el padrón municipal de habitantes o el tras-
lado de su residencia habitual principal a otro municipio.

b) El fallecimiento del adjudicatario.
c) Tener las tierras yermas sin causa justificada, así como causar graves

daños a los riegos por la omisión de las debidas tareas de limpieza y conserva-
ción de los mismos, y ocasionar cualquier menoscabo, por dolo o negligencia
inexcusable, a las parcelas.

d) Por futuras instalaciones de infraestructuras municipales.
Art. 6.º Los lotes de parcelas que el Ayuntamiento adjudique no podrán ser

enajenadas ni gravadas con ninguna clase de obligaciones, ni los adjudicatarios
podrán realizar con ellas acto alguno que suponga manifestación de propiedad
o de usufructo, derechos todos ellos que corresponden en plenitud al Ayunta-
miento de Villafranca de Ebro.

2. Los aprovechamientos regulados por esta Ordenanza no serán en ningún
caso transmisibles a ningún titulo por sus titulares. Solamente en caso de falle-
cimiento del adjudicatario podrá el conyugue superviviente proseguir el apro-
vechamiento, previa notificación de esta circunstancia al Ayuntamiento para
su constancia en el expediente.

Art. 7.º Al termino del plazo por el que se concedió el aprovechamiento las
parcelas pasarán en el estado en que se encuentren al Ayuntamiento, así como
las obras ejecutadas en las mismas, sin que el adjudicatario tenga derecho algu-
no a que se le indemnice cantidad alguna fundándose en mejoras, obras reali-
zadas, plantaciones de arbolado, u otra causa.

Art. 8.º Todos los gastos ocasionados a consecuencia de la explotación agrí-
cola de las parcelas serán por cuenta de los adjudicatarios, sin que le sea exigible al
Ayuntamiento aportación económica o compensación por ningún concepto.

Art. 9.º Para la realización de cualquier mejora en las parcelas deberá previa-
mente solicitarse la autorización de la Administración municipal, quien, si la
entiende procedente, dispondrá las condiciones en que debe efectuarse tal mejora.

Art. 10. En todo lo no previsto en esta ordenanza regirán los preceptos apli-
cables del Reglamento de Bienes de las Entidades Locales y restantes normas
de aplicación a la Administración local.

Vigencia. — La presente Ordenanza, una vez aprobada definitivamente,
entrará en vigor cuando trascurran quince días desde su publicación integra en
el BOPZ y mantendrá su vigencia hasta su modificación o derogación expresa.

Villafranca de Ebro a 17 de noviembre de 2010. — El alcalde.

SECCION  SEPTIMA
ADMINISTRACION  DE  JUSTICIA
Juzgados de Primera Instancia
JUZGADO  NUM.  1 Núm. 16.662
Doña Carmen Montaner Zueras, secretaria judicial del Juzgado de Primera Ins-

tancia número 1 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el proceso de ejecución seguido en dicho Juzgado con

el número 1.219/2010, a instancia de Caja de Ahorros de la Inmaculada de Ara-
gón contra Oscar Mendoza Gabarre y Elena Lerios Mendoza, se ha acordado
sacar a pública subasta, por un plazo de veinte días, los bienes que con su pre-
cio de tasación se enumeran a continuación:

Bienes que se sacan a subasta y su valoración:
—Piso cuarto D, en la tercera planta superior, de unos 60,12 metros cua-

drados de superficie útil. Linda: derecha entrando, piso C y un patio interior de
luces; izquierda, piso E y calle Monasterio Santa María de Ripoll; fondo, dicho
patio de luces interior y piso F de la casa número 4, y frente, rellano de la esca-
lera y piso E. Inscrito en el Registro de la Propiedad núm. 7 de Zaragoza al
tomo 4.261, libro 139, folio 71, finca núm. 9.313.

Valorado en 96.192 euros.

BOP Zaragoza.—Núm. 269 23 noviembre 2010 29



La subasta tendrá lugar en la sede de este Juzgado (sito en plaza del Pilar, 2,
edificio tradicional, tercera planta derecha) el día 10 de enero de 2011, a las
12.15 horas.

Condiciones de la subasta:
1.ª Los licitadores deberán cumplir los siguientes requisitos:
1) Identificarse de forma suficiente.
2) Declarar que conocen las condiciones generales y particulares de la

subasta.
3) Presentar resguardo de que han depositado en la cuenta de depósitos y

consignaciones de este Juzgado, o de que han prestado aval bancario, por el
30% del valor de tasación del bien. Cuando el licitador realice el depósito con
cantidades recibidas en todo o en parte de un tercero, se hará constar así en el
resguardo, a los efectos de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 652 de la
Ley 1/2000, de 7 de enero, de Enjuiciamiento Civil.

2.ª Sólo el ejecutante podrá hacer postura reservándose la facultad de
ceder el remate a un tercero.

3.ª Desde el anuncio de la subasta hasta su celebración podrán hacerse postu-
ras por escrito en sobre cerrado y con las condiciones expresadas anteriormente.

4.ª Cuando la mejor postura sea igual o superior al 70% del avalúo, se
aprobará el remate a favor del mejor postor. Si fuere inferior, se estará a lo pre-
visto en el artículo 670 de la Ley de Enjuiciamiento Civil.

5.ª La certificación registral está de manifiesto en la Secretaría de este Juzgado.
6.ª Las cargas o gravámenes anteriores, si los hubiere, al crédito del actor

continuarán subsistentes, entendiéndose que por el solo hecho de participar en
la subasta el licitador los admite y acepta quedar subrogado en la responsabili-
dad derivada de aquéllos si el remate se adjudicare a su favor.

7.ª No consta en el proceso si el inmueble que se subasta se encuentra o no
ocupado por personas distintas del ejecutado.

8.ª Si por fuerza mayor, causas ajenas al Juzgado o por error se hubiere
señalado un domingo o día festivo y no pudiera celebrarse la subasta en el día
y hora señalados, se entenderá que se celebrará al día siguiente hábil, a la
misma hora, exceptuando los sábados.

9.ª Sirva la presente de notificación a los demandados para el caso de que
no resulte positiva la notificación personal a dichos demandados.

Dado en Zaragoza a ocho de noviembre de dos mil diez. — La secretaria
judicial, Carmen Montaner Zueras.

JUZGADO  NUM.  7 Núm. 16.868
Doña Natividad Buitrón Gerner, secretaria judicial del Juzgado de Primera Ins-

tancia número 7 de Zaragoza;
Hace saber: Que en virtud de lo acordado en resolución del día de la fecha,

dictada en el procedimiento de ejecución hipotecaria número 1.020/2010, que
se sigue en este Juzgado a instancia de la Caja de Ahorros de la Inmaculada de
Aragón (CAI), representada por la procuradora doña Patricia Peiré Blasco,
contra Javier García Berbegal y María Consuelo Morata Bazataqui, en recla-
mación de 194.365,80 euros de principal, más lo que resulte para intereses y
costas, por el presente se anuncia la venta en pública subasta, con antelación de
veinte días cuando menos, de la siguiente finca:

Unifamiliar adosado número 4, letra A, en el término municipal de Muel
(Zaragoza), que forma parte del conjunto residencial sito en el número 89 de la
avenida de García Jiménez. Inscrita en el Registro de la Propiedad de La Almu-
nia de Doña Godina al tomo 2.405, libro 86, folio 19, finca 6.212 de Muel. La
finca hipotecada ha sido valorada en 266.000 euros.

La subasta se celebrará el día 21 de enero de 2011, a las 10.00 horas, en la
Secretaría de este Juzgado, sita en la quinta planta del Edificio A de los Juzga-
dos (plaza del Pilar). 

El inmueble se encuentra ocupado.
La subasta se desarrollará conforme a lo dispuesto en los artículos 669 y

670 de la Ley de Enjuiciamiento Civil, en relación con el artículo 647 del cita-
do texto legal.

El edicto con todas las condiciones generales y especiales estará expuesto
en el tablón de anuncios de este Juzgado y en los lugares públicos de costum-
bre hasta la fecha de celebración de la subasta.

Y en cumplimiento de lo acordado, libro el presente en Zaragoza a once de
noviembre de dos mil diez. — La secretaria judicial, Natividad Buitrón Gerner.

Juzgados de Instrucción
JUZGADO  NUM.  2 Núm. 16.896

En el juicio de faltas inmediato número 374/2010, seguido por hurto, siendo denun-
ciante/querellante Ruth Gracia Romero, contra Carlos Amancio Vega Jiménez, se
ha dictado la sentencia cuyos encabezamiento y parte dispositiva dicen lo siguiente:

«En la ciudad de Zaragoza a 8 de julio de 2010. — Vistos por la ilustrísima
señora doña María Josefa Gil Corredera, magistrada-jueza del Juzgado de Ins-
trucción número 2 de esta localidad, en juicio oral y público, los presentes
autos del juicio de faltas tramitado con el número 374/2010, seguido por hurto,
en el que aparecen: como denunciante, Ruth Gracia Romero, vigilante de segu-
ridad del establecimiento comercial; como perjudicado, Lidl, y como denun-
ciado, Carlos Amancio Vega Jiménez, todos mayores de edad, cuyas demás
circunstancias constan en autos, siendo parte el Ministerio fiscal, y…

Fallo: Que debo condenar y condeno al denunciado Carlos Amancio Vega
Jiménez, como autor de una falta de hurto en grado de tentativa, tipificada en
el número 1, artículo 623, en relación con los artículos 16 y 62 del Código
Penal, sin la concurrencia de circunstancias modificativas de responsabilidad
criminal, a la pena de cuarenta días de multa, con una cuota diaria de 6 euros,
es decir, 240 euros, con veinte días de responsabilidad personal subsidiaria en
caso de impago, más abono de costas procesales del juicio de faltas.

Asimismo, que queden definitivamente los objetos recuperados en poder de
su legítimo propietario.

La presente resolución no es firme y contra la misma cabe interponer recur-
so de apelación en este Juzgado y para ante la Ilma. Audiencia Provincial de
Zaragoza, en el plazo de cinco días desde su notificación.

Así por esta mi sentencia, juzgando en esta primera instancia, lo pronuncio,
mando y firmo».

Y para que sirva de notificación en forma a Carlos Amancio Vega Jiménez,
extiendo y firmo la presente en Zaragoza a diez de noviembre de dos mil diez.
El/La secretario/a judicial.

Juzgados de lo Social
JUZGADO  NUM.  2
Cédula de citación Núm. 16.779
Doña María Pilar Zapata Camacho, secretaria judicial del Juzgado de lo Social

número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de despido/ceses en general número

942/2010 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Sergio Fernán-
dez Muniesa contra la empresa Aragonesa de Contratas, S.L., sobre despido, se
ha dictado la siguiente resolución, cuya parte dispositiva dice:

Cédula de citación:
Tribunal que ordena citar: Juzgado de lo Social número 2.
Asunto en que se acuerda: Despido/ceses en general número 942/2010.
Persona a la que se cita: Representante legal de Aragonesa de Contratas,

S.L., como parte demandada.
Objeto de la citación: Asistir en esa condición al acto de conciliación o, en

su caso, juicio, y también, si la parte contraria lo pide y el juez lo admite, con-
testar al interrogatorio que aquélla pueda formular.

Lugar en que debe comparecer: En la sede de esta oficina judicial (calle
Alfonso I, 17, planta tercera).

Día y hora en la que debe comparecer: 23 de diciembre de 2010, a las 10.30
horas, para el acto de conciliación o, en su caso, de juicio.

Prevenciones legales:
1.ª La incomparecencia de la parte demandada, debidamente citada, no

impedirá la celebración de los actos de conciliación y, en su caso, juicio, con-
tinuando éste sin necesidad de declarar su rebeldía (art. 83.3 LPL).

2.ª Se le hace saber que la parte demandante ha indicado que acudirá al acto
del juicio con abogado para su defensa y/o representación, lo que se le comu-
nica a los efectos oportunos.

3.ª Debe asistir al juicio con las pruebas de que intente valerse (art. 82.2 LPL).
Si precisara de alguna otra prueba que requiriera la práctica de alguna dili-

gencia por esta oficina judicial, deberá solicitarla con una antelación de diez
días a la fecha señalada para el acto del juicio (art. 90.2 LPL).

4.ª Se le advierte que la parte actora ha solicitado como pruebas: su interro-
gatorio como demandado.

Al ostentar la condición de persona jurídica, se pone en su conocimiento que
será su legal representante quien deberá comparecer al acto del juicio para la prácti-
ca del interrogatorio, siempre que hubiera intervenido en los hechos controvertidos
en el proceso. Si quien intervino en los hechos controvertidos no hubiera sido su
legal representante, será la persona que tenga conocimiento personal de los hechos
quien habrá de comparecer al acto del juicio para la práctica de la prueba (art. 309.1
LEC). Sin perjuicio de que si desea que esa persona sea citada por conducto judicial,
así deberá comunicarlo antes de diez días a la fecha prevista para el juicio.

Su interrogatorio como demandado.
A tal efecto se le indica que si no comparece se podrán tener por ciertos los

hechos de la demanda en que hubiera intervenido personalmente y le resultaren
en todo o en parte perjudiciales (art. 91.2 LPL).

5.ª Debe comunicar a esta oficina judicial cualquier cambio de domicilio
que se produzca durante la sustanciación de este proceso (art. 155.4, párrafo
l.°, de la LEC).

6.ª También deberá comunicar, y antes de su celebración, la existencia de
alguna causa legal que justificara la suspensión de los actos de conciliación y/o
de juicio a los que se le convoca (arts. 83.1 LPL y 188 LEC).

Zaragoza a cinco de octubre de dos mil diez. — La secretaria judicial,
María Pilar Zapata Camacho.

JUZGADO  NUM.  3
Cédula de notificación Núm. 15.709
Doña Raquel Cervero Pinilla, secretaria judicial del Juzgado de lo Social

número 3 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución número 97/2010 de este

Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Santos Martínez Pérez contra la

30 23 noviembre 2010 BOP Zaragoza.—Núm. 269


